Dicendum primò: Æequaliter dispositis Sacra-
menta ejusdem rationis æqualem gratiam habi-
tualem (de hac enim simul cum habitibus infusis
ejusdem ra-
tionis aqua-
lem confer-
ratiam ba-
titudinem.
Sequentibus est sermo) conferre. Hæc est
communis Theologorum sententia: eam præter
citatos tenet Suarez, & Coninck hic, q. 62. a. 1.
dub. 3. ille, disp. 7. scđt. 5. Hoc primo insinuat-
ur in Concilio Tridentino fess. 7. can. 7. de Sa-
cramentis in genere, ubi ex parte Dei dicuntur
Sacramenta certa lege conferre gratiam, cum er-
go ex parte dantis gratiam per Sacraenta, nem-
pe Dei sit æqualitas, & etiam ex parte suscipiens-
tis, & tandem in Sacramento ipso, quod ejus-
dem rationis in utroque esse suppono, non sit in-
æqualitas, non appetet unde sit inæqualitas in
effectu, ut juxta dicta numero præcedente insi-
mili argui solet in causis naturalibus.

Confirmatur: Si enim ubi æqualis est dispo-
sitio, & Sacramentum idem, detur gratia inæqua-
lis, & supra exiguum dispositionis & Sacra-
menti, quidni etiam dicere possumus ob eadem
merita dari premium inæquale.

Unde nec ex merito vel impreatione ministri,
ubi eadem est suscipiens dispositione datur ma-
jor huic gratia, quam illi. Hæc videtur esse mens
Sancti Augustini libro 4. de Baptismo, cap. 20.
Sancti Ambrosii, & Sancti Nanzianeni oratio-
ne 40. de Baptismo, ubi comparat Ministrum
bonum vel malum signo ferreo vel aureo, quod
quantumvis perfectius unum sit quam aliud, cu-
dem tamen relinquit effectum: Unde S. Chrysostomus homilia de reditu suo ex Asia sic habet:
Multi me absente baptizati sunt, & quid tunc? ni-
hil minus habet gratia, non claudicat donum Dei:
Absente me baptizati sunt, sed præsente Christo sunt
baptizati.

Si ergo Deus duos prædestinet ad inæqualem
gloriam, non debet propterea necessarii iis in-
fundi in Baptismo inæqualis gratia, sed speciat
ad divinam providentiam ut alter non moriatur
donec medium aliquod ei applicetur, quo ma-
jorem gloriam obtineat. Si autem ex merito vel
impreatione ministri major uni gratia infundatur,
quam alteri in Baptismo, quidni dicamus postea
etiam alicui augeri gratiam ex alterius merito, &
hac ratione parvulus vel adlatus, etiam dormiens,
posset magnum gratia & consequenter gloria
augmentum recipere, quod nullus concedit, nec
enim est illa ratio, cur si semel per meritum al-
terius possit alicui augeri gratia, non possit au-
geri iterum & sibi, ut bene Suarez loco ci-
tato.

Deinde communis praxis Ecclesiæ est con-
traria, nunquam enim orat pro parvulis ut iis
gratia augetur, quod tamen opera pretium esset
facere, si putaret iis posse augeri gratiam. Imò
nec pro adulto unquam quis orat, ut Deus ei
gratiam justificantem immediatè augeat, sed quan-
tato.

do oramus ut Deus alicui det gratiam, vel augeat
gratiam ut subsistat in tentationibus & persecutio-
nibus, intelligimus gratiam actualem, seu inspira-
tiones; quo sensu capiendum est quod in ora-
tione quadam dicit Ecclesia: *Omnipotens semper
terre Deus da nobis Fidei, Spei, & Charitatis aug-
mentum, nempe actualis per inspirations bonas,
& gratiam excitantem, unde addit, & ut mere-
mur aequum quod promittis, fac nos amare quod pre-
cipis. Hoc autem manifestè est intelligendum
de gratia actuali, illa enim est, qua facit ut fa-
ciamus, seu ut per habitus infusos operemur.*

Non potest ergo quis alteri de lege ordinariâ
mereri immediatè gratiam habitualem & gloriam, *De Lege or-
dinariâ ven-
datis que
meritum de lege ordinariâ sit in ordine ad pro-
prium subiectum perficiendum, sicut & gratia, ri gratiam
ad quam sequitur, que est semen gloriae proprio
habitualis, & gloria
tantum subiecto de lege ordinariâ, ut in tractatu
de Incarnatione diximus, cùm in quaenam quisque
accipere debat primum substantiale adæquatum
proprio merito, nihil relinquatur in hoc genere,
quod mereri possit alteri, sed unusquisque secundum
propria merita gratiam obtinet & glo-
riam, juxta illud Apostoli secundum ad Corin. 5.
Ut referat unusquisque propria corporis prout gessit,
sive bonum, sive malum.*

Mediatè tamen potest unus alteri augmentum
gratia mereri, merendo scilicet ipsi primum *Potest nō
aliquid accidentale, bonum nimur inspiratio-
nem, & peculiare quoddam auxilium, cui coo-
perando majorem gratiam obtineat. Unde nec
ipse Christus per merita sua gratiam justificantem
cuiquam communicavit, nisi vel se is per actus
proprios dispositus, vel suscepit aliquod Sacra-
mentum. Nec alio modo quam hoc præstat bo-
nus minister malo, nempe quod impetrat à Deo
auxilium aliquod speciale, quo suscipiens Sacra-
mentum excitetur, ut melius se ad effectum Sa-
cramenti recipiendum disponat.*

Objiciunt adversarii, homines creatos fuissent, *XL*
ut Angelorum, qui per peccatum è celo in- *Dicit: An-*
fernū præcipites ruerunt, fides restaurant, *geli in gra-*
cium ergo Angeli omnes in beatitudine, & con- *laminis que*
sequenter in gratia, cùm qua pari passu procedit *medietate gra-*
beatitudo, sint inæquales, homines, qui eorum *titia augmen-*
loca supplet, esse similiter debent in gloria & *tum marci*
gratia inæquales. Quod vero Angeli sint in glo- *aliter.*
ri & gratia inæquales constat, quo namque na-
turā sunt præstantiores, eo excellentiorem gra-
tiam gloria in patria, & gratia in viâ sunt adepti,
omnes vero Angeli sunt species distincti, ergo
naturā inæquales.

In multis peccat hæc objectio, & quædam sup-
ponit dubia, quædam falsa. In primis ergo gratis *XII.*
dicitur homines ad restaurandas Angelorum fe- *Hac objec-*
des fuissent creatos, ita nimur, ut si illi non pec- *quædam/sup-*
cassent, homines creati non fuissent. Sed etiam si *ponit dubia,*
demus ad hunc finem eos creatos fuisse, non ta- *quædam/falsi-*
men sequitur directè unumquemque tantum, & *quædam/falsi-*
nec plus nec minus gloria consequi, quam ha- *quædam/falsi-*
buisset Angelus ille, cuius locum supplet. Imò *quædam/falsi-*
multi jam in celo sunt beati, qui vitam in sum- *quædam/falsi-*
mâ sanctitate virtutumque exercitatione per lon- *quædam/falsi-*
gam annorum seriem traducentes, multo plus gra- *quædam/falsi-*
tia consequi sunt, quam ulla ex apostatis illis *quædam/falsi-*
Angelis unquam habuit, & consequenter in ce- *quædam/falsi-*
lo plus jam habent gloria, quam habuissent illi si *quædam/falsi-*
stetissent: quod de Virgine nullus negare potest.

Tertiò: Quamvis admittatur Sanctos omnes *XIII.*
fore in beatitudine inæquales, inde non habetur omnes esse
debere

diverent in debere ipsis in Baptismo infundi gratiam inaequalitatem, scilicet in gratia, inaequales, non tamen infundi debet in aqua- gratia in baptis- mu.

XIV.
Non sufficiunt quod tamquam funda- mentum supponunt, nempe omnes Angelos differre stet- ue.

Præterea id quod affertur tanquam fundamentum hujus sententia non subsistit, ideo scilicet Angelos omnes esse in beatitudine inaequales, quia differunt species, tomo enim præcedente, disp. 69. ostendi ex communi Patrum sententiâ Angelos non solum posse esse ejusdem speciei, sed de facto specie omnes non differre, quod de illis saltem intelligendum est, qui sunt ejusdem ordinis, quamvis illi, qui sunt diversi ordinis, & maximè diversæ Hierarchie, species distinguantur. Tandem licet Angeli omnes inter se different species, inde tamen non sequitur eos esse in perfectione inaequales, in Philosophia enim disp. 5. de Animâ, sc. 1. & tomo præcedente disp. 69. sc. 3. probavi posse res duas vel plures species diversas, esse in perfectione æquales.

SECTIO SEPTIMA.

Alia quedam circa æqualitatem vel inæqualitatem gratiae collatae per Sacmenta.

I.
Infantes ante usum rationis baptizatos aqualem in baptismo gratiam accipiunt.

Ex dictis inferatur, infantes ante usum rationis baptizatos æqualem omnes in Baptismo gratiam accipere: existimo tamen majorem eos recipere gratiam, quam olim recipiebant pueri in circumcisione, nam sanguis Christi actu effusus efficacior est ad dona nobis spiritualia obtinenda, quam cum tantum prævidebatur effundendus. Adultus tamen plus gratiae recipit, quam parvulus; quamvis namque parvulus cum solo originali accedit, adultus cum actualibus, cum tamen hæc in ratione obicis tollantur per attritionem, & varii insuper actus Fidei ac Spei, aliaeque operationes bona ab eo eliciantur, hæc positiva dispositio capaciore cum reddit ad ubiorem gratiam recipiendam juxta dicenda conclusione sequente. Addo ulterius: Etsi infans in utero matris iustificatus postea baptizetur, talem nihilominus esse posse dispositionem cum qua adultus, etiam postquam peccatum actuale commisit, accedit ad Baptismum, ut Sacmentum plus ei gratia, quam illi parvo conferret.

II.
Melius dispositio- nis rationis semper per Sac- mentum accipit gratiam.

Dicendum secundò: Melius dispositio Sacmentum ejusdem rationis semper majorem gratiam confert: ita communis Theologorum. Probatur primò ex Concilio Tridentino scil. 6. cap. 7. ubi loquens de Baptismo sic habet: *Renovamur spiritu mentis nostri, & non modo reputamur, sed verè iusti nominamur & sumus, iustitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulu prout vult, &*

secundum propriam cuiusque dispositionem. Ratio autem est primò, quia res omnes naturales, quo pauperrim est melius dispositum, eo fortius agunt, ergo gratis hoc negaretur de Sacmentis. Deinde à equitate maximè consentaneum videtur, ut qui diligenter se præparavit, & ad Sacmentum Baptismi, vel Pœnitentia accedit cum longè meliore dispositione, attritione, verbi gratia ut centum, plus gratiae capiat, quam alter, qui cum attritione solum remissâ accedit, & non tantum adhibuit diligentiam. Præterea homines hoc modo excitantur ad melius se disponendum ad Sacmentorum susceptionem, quod tamen non tantum curat, imò frustra & sine fructu facerent, si nihil ipsis gratiae ex dispositione illâ accresceret.

Dices, aliquid amplius gratiae recepiurum eum, III.
Obij. Melius dispositius plus gratia recipiet, non ratione Sæ- cramenti, sed dispositi- tionis.

qui est melius dispositus, non ratione Sacmenti, sed ipsius dispositionis, quæ si continuetur, & perficit in ipsâ susceptione Sacmenti, informata gratia acceptâ in Sacramento erit meritoria, & conferet augmentum gratiae. Sed contra primò: Frequenter enim contingit aliquem, qui summâ diligentia ad Sacmentum se dispositus, & actus intensos Fidei, Spei, & attritionis elicuit, postea in ipsâ susceptione Sacmenti ab omni actu cefare, ergo hic omnem illum laborem perdit, nec melioris conditionis est, quam alter, qui parvum diligentia adhibuit. Contra secundò: Saltem fructu quis ante susceptionem Sacmenti actus intensos eliceret, sed luficeret post susceptionem in his se actibus exercere, per quod valde diminueretur fervor credentium, & diligentia in preparatione sui ad Sacmenta.

Contra tertio: Quia attritio illa jam informata gratia non potest in eodem instanti mereri augmentum gratiae, ut de contritione communiter affirmant Theologi in materia de gratia, & ostendi supra in tractatu de Incarnatione, alioquin in eodem instanti sequeretur infinitum augmentum gratiae ob idem opus, ut discurrenti patet.

Dicendum tertio, circa Sacmenta diversa rationes nihil posse certi statui; licet enim inter Sacmenta omnia, Sacmentum Eucharistiae sit, ut dixi, sine comparatione perfectissimum, cum Chriflum ipsum verum Deum & hominem, ac Sacmentorum institutorem contineat, imò ad hoc Sacmentum tanquam ad finem ordinentur reliqua sex, ut cum Sancto Thoma hic, q. 65. art. 3. docent Theologi communiter, non tamen est certum, Eucharistiam plus gratiae conferre, quam Baptismum, aut aliqua alia Sacmenta cum æquali dispositione suscepta: cum enim institutum sit hoc Sacmentum in ordine ad continuum nutritionem, & consequenter sibi recipi debat, non videtur necessarium, ut quoties recipitur, toties ubiorem conferat gratiam, quam Baptismus, Confirmatio, aut Ordo, quæ semel tantum suscipiuntur, ut benè Suarez in commentario hujus articuli. Nihil tamen est certi, & Sanctus Thomas hac in parte simpliciter præferre videtur Eucharistiam ceteris.